UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Castellae.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67277](#)

PROVINCIA CASTELLÆ.

OMP V T A T hæc Prouincia Castellana Socios quingentos & viginti; Sacerdotes ducentos viginti sex , reliquum ex hoc numero fratres sunt partim studiosi, partim operosi. Mortui triginta , de quibus suis in locis. In Societatem admissi sex & viginti, quorum alij Scholaſtici, alij domesticis officijs mancipati. Prouinciæ domicilia duo & viginti, de quibus hæc aget Historia , etſi Areualense & Legionense tacentur. Nam licet multa in vtroque acciderint digna quæ in Annales referantur, tamen propter rerum similitudinem vitanda satietas fuit , & lectorum, auditorumque fastidio consulendum.

DOMVS

DOMVS PROFESSA VALLISOLETANA.

VI VVNT triginta sex, Patres octodecim, à quibus Nostræ Societatis ministeria grauiter exercita, illudque in eis nouum quod externis Grammaticæ discipulis, quos mercenarij Preceptores erudiunt, salubriter à Nostris consultum est, adhortatione publica eorum accommodata moribus. Restituta per Nostros plurima, sed quod vni cuidam redditum est propter pecunia magnitudinem prætermitti non debuit. Sacræ fidei Inquisitoribus ita Nostrorum probatur opera, ut ab eis frequenter adiuuari velint. Et quia grauissima necessitas vrgebat annonæ, Nostrorum eluxit charitas, per quos multi egentes, quibus ipsa mendicitas pudori est, cocti panis remedium inuenierunt. Contigua nostris ædibus coempta domus aureis plus mille trecennis, illo donante, qui de nobis benè mereri non intermittit, nequè suum nomen declarari patitur. Aspicit enim in cœlum, atque ideo se vocari non sinit in terris. Ad annum ex continuo labore recreandum hortus emi cœptus precio gratuito illo quidem, & à misericordia prouiso. Tabernaculum speciosum ad Christi corporis sacro-sanctas ferias magnificentius celebrandas institutum apparatusque est, illorum tamen sumptibus, qui erga Nostros liberales esse solent, Deique cultum promouere student.

G g

COLLEGIVM VALLISOLETANVM.

SEX & quadraginta Ambrosiani huius Collegij Conuictores numerati, ex ijs multi valetudine vni incommoda. Obiit frater Petrus Garcias Collegij perantiquus adiutor, & vir religionis memorandæ. In curandis ægrotis excelluit, & Collegij janitor diuturnus, ijs qui fores impellerent gratiosus. Octauo Kal. Iulij (quem diem Iacobo Apostolo Hispaniarum patrono mater Ecclesia dicavit) fundationis memoria renouata est, quod has ferias Illustrissimus Trascallensis Episcopus Collegij Fundator elegerit. Sacri magna celeritas. Pater Rector concionatus est, audientibus ex præcipua nobilitate, & ex Regio Senatu permultis. Non minor in Diui Ambrosij Collegij patroni ferijs celeritas fuit, præsente Vallisoletano Antistite, qui nostris rebus maximè fauet, audientibusque ex Regio iudicio non paucis. In Theologiæ, Philosophiæq; studijs nulla remissio. Artium (vt vocant) cursus alter est additus in Anglorum gratiam. Ad pluuiam, quæ maximè desiderabatur, impetrandam Nostri publicam pompam communii Religiosorum omnium exemplo institui debere censuerunt. Ergo Collegium cum professâ domo se coniunxit Patrum Fratrumq; numero admodum copioso. Itum est per vias publicas, obstupescente prælætitia populo, & Vrbis Senatu publica Nostros persona perseguente. Nostris ad D. Mariæ insignem quandam Parochiam contendibus Diui Francisci sanctissimæque Trinitatis cœnobia recto cursu transiuncta fuerunt; itaque ab utriusque cœnobij monachis religiosa excepti pompa ad Deiparæ templum, quod intenderant magno cum Nobilium comitatu

tatu peruererunt. Similiter in Philippi Regis funere pompa tristis à Professa domo Collegijs adscitis ad templum perducta maximum, ac vespertino exequiarum & matutino Sacri cantu Regi optimo parentatum. Collegij multorum annorum angustia tandem aliquando laxata, coempta domo nostris ædibus coniunctissima.

COLLEGIVM ANGLICANVM Vallisoletanum.

VN Anglorum Seminario decem Nostri commorati, ex ijs Frater unus mortuus, cuius sanctitatem alumni ipsi mirabantur. Eius loco tres Angli in Societatem admissi; Anglicani conuictores censi quadraginta tres, qui studia follicite tractant, & quo sint ad virtutem aptiores, spiritualibus sese commentationibus excoluerunt. Ex ijs unus propter insignem eruditionem in Philosophia magister, in Theologia Doctor effectus, Anglicanum hoc Collegium omnium primus his honoribus illustrauit. Quinque sacerdotes post studiorum curriculm de more in Angliam amandati. Toletanus Archiepiscopus Gaspar Quiroga morti vicinus, huic Collegio annuos mille aureos sponte legavit, quorum primus fructus hoc anno legi coepit. Qui regio consilio præsidet, Philippo ipso iubente, ad omnes tum ciuitates, tum earum Episcopos litteras dedit, quibus causas exposuit, quæ Catholicum Regem impulerunt ut horum Seminiorum patrocinium susciperet. Factumque est ut quos Episcopi antea diligebant, nunc etiam ament. Et quidem Vallisoletani concionatores in Anglicanos alumnos ea luctu ornamenta congesse.

Gg 2

runt, quæ sine ingenti pudore audire ipsi non poterant. Templi maior capacitas est, & ad diuina officia peragenda commoditas. Per duos menses Philippo mortuo Collegium iusta persoluit, nono tamen Decembri die, multo celebrius parentatum, inscripti cenotaphio Græci versus, Latini, Hispani, Angli, Gallici, & emblematum eruditæ picturæ appositæ. Habita quoque funebris oratio, quam auditores ingenio & auctoritate præstantes valde approbarunt. Duo alumni ad Philippum hoc nomine tertium missi, qui extincti parentis primò tristitia significata, novo Principi de Regno gratularentur, quos ille cum benignè accepisset, patris in Collegium beneficia confirmavit.

COLLEGIVM MEDINENSE.

HABITANT octo & triginta, illo excepto qui villæ custos est. Patres tredecim, fratres Dialectici totidem, latinitatis Magister unus, reliquì domesticis addiceti muneribus. In fe-
rijs D. Lucæ audita oratio diserti Fratris, qui Dialecticam, & naturalem Philosophiam luculento sermone laudauit. Nam Pater Provincialis in hoc per amplio Collegio eas artes, quæ sacræ Theologiæ præmittuntur, doceri vo-
luit à præclaro Magistro, discipulosque elegit ex ipso flore Provincie, quorum & in literis, & in virtute assiduæ exercitationes duo nobis gymnasia, alterum pietatis, & religionis, sapientiæ alterum repræsentant.

Vallisoletanus Antistes cum Medinam tanquam in suam possessionem venisset, quæ Abbati proprio parere solita, Vallisoletana dioecesis est facta, lepidâ comœdia à

Nostris

Nostris exceptus, hoc s^ep^e Collegium inuisit, seque Nostrⁱ studiosum præbere non destitit: amat enim Societatem, & quia frater cuiusdam nostri est Patris, & quia Societatis meritorum æstimator verus.

COLLEGIVM

SALMANTICENSE.

DE G V N T quinquaginta sex, Patres decem & septem, Fratres Theologi quindecim, Philosophi octo, reliqui adiuuantes. Mortui duo ex opera domestica non minus religionis quam sedulè actionis florentes laude. Sacerdos vnuus migravit ad Dominum Petrus Guzmanus, Theologæ in hoc Collegio perdoctus interpres & cunctis morum lenitate charissimus. Iacturam duodecim fratres admissi refarsierunt, omnes literarum cultores vno excepto, qui domesticis est operibus destinatus. In concionibus eadem quæ solet esse frequentia, in confessionibus nulla omnino decessio. Quadragesimæ exempla quam fructuosè narrentur exemplo est confessionum totius vitæ crebritas, vitæ religiosæ ineundæ consilia, cucullatorum in varijs cœnobijs hac de causa multitudo. Vnusque noster Nouitius his historijs tantum beneficium refert acceptum, quarum vobis se à Deo vocatum esse ad Societatem confitetur. Alter ubi quæ referebantur audiuit, ita compunctus est, ut statim adito Patre qui narravit eidem, sua sit peccata confessus. Concionum celebritas cum ex alijs, tum ex virginis cuiusdam facto cognoscitur, quæ nobilis propinquo nobili iam iam nuptura, permissionis Pontificiæ diplomate allato, tamen auditâ Nostri concione ad eas se Virgines sacras contulit, quæ nudis pedibus gradiuntur, reclamantibus quidem virginis cognatis, sed populo ap-

Gg 3

plaudente, illisque approbantibus, qui suis quæque momentis ponderare solent. Quidam ex ordine Patriciorum & diues & ætate florens, cum se domi nostræ exercitasset, & sacerdotium, si quidem uxor obiret, animo conceperet; ea non paulò post mortua propositi memor, sacros ordines suscepit, & vitam agit nascentis Ecclesiæ Præbistero digham, ciuitate admirante.

SODALITAS purissimæ Virginis in dies floridior ascriptis Doctoribus Magistris, collegis maiorum insularum: sunt etiam in Sodalium ordinem cooptati ex auditoribus Academiæ nobilium quique, & Dynastarum filij. Accessit ad maximam commendationem Sanctissimi D. N. Clementis VIII. Iobileum hoc anno Congregationi Partheniæ concessum: per ampla strata exedra Congregatorum consultationibus, quæ cœtum omnem commodissimè caput, ut & cohortationes audiantur, & sacramenta Sodales seorsum & quietè percipiant. Feriæ sacro-sanctæ Virginis, quo sint celebriores, & litaniæ modulatius cantantur, inter primarios ipsis optantibus distributæ. Die conceptæ Deiparæ sacro habitis comitijs Praefectus electus Canonicus quidam Hispalensis, qui nunc Salmanticæ viuit, homo eruditus, & munere illo dignissimus, reliqua item officia conuenienter alijs demandata. Propter inauditam famem, quam hoc anno Castella passa est, multi externi Salmanticam conuenerunt egestate cogente, nec deerant ex incolis multi ad extremam inopiam redacti, sed Dei consilio quidam diuites partim laici, partim ex clero omnes mendicos in Hospitium commune compuisos cibo singulis noctibus recreabant. Nostræ prima nocte communij ibi adfuerunt, & ex illis quos ante coenam confessione expiarunt, tres manè inuenti sunt mortui, qui sine dubio Nostris non venientibus sine confessione decessissent. Itaque hoc admonitu nulla nocte Nostræ non adsunt, adultosque audiunt, parvulos

inulos erudiunt , multaque alia in tanta miserorum turba
salubriter exequuntur.

ET SI collegij Salmanticensis plena & copiosa mes-
sis non patitur , vt hinc ad alia loca nostri operarij more
Societatis excurrant ; tamen hoc anno missi duo Nostrj
Lantiam, quę vulgo Ledesma dicitur, laborem quam op-
timè locauerunt. Nam in hac Vrbecula nobilibus referta
ita fructuose egerunt, vt ciues, qui Collegium expertentes
per facultates id assequi non poterant, saltem missionum
stabile domicilium promiserint. Confessiones generales
tam Lanciæ, quam in eius municipijs plures fuere ducen-
tis: imperitat Lancia trecentis sexaginta sex pagis , quo-
rum plerique ita inculti sunt , vt nec concio , nec cate-
chismus in eis auditus esse à multis annis memoretur.

COLLEGIVM ABVLENSE.

ALVI T hoc anno viginti sex , Patres sede-
cim , reliquos Fratres. Fructus cum externis
copiosus , illeque nostris præcipue gratus ex
horrido, & inculto solo eorum hominum qui
reliqui ex Mahumerana illa perantiqua colluie veteri-
bus Christianis semper fuere suspecti , & quoniam huius
farine in hac Vrbe multi erant, multa sæpè tentata ab E-
piscopis , Parochisque remedia , frustra tamen adhibita.
Nam neque conciones audiebant, neque sacramenta fre-
quentabant. Enimverò quidam noster huiusmodi liberti-
nos reducendi bonus artifex , Sodalitatem instituit , quæ
homines ex media plebe coniungit , eisque decalogum
explanat & fidei mysteria , cum Hispanis opificibus , illi
quoque aggregantur, qui ex Mauris oriundi suam religio-

nem Parochis & Pastoribus probare non solent. Ad utrosque singulis dominicis concio habetur: alacriter ipsi Semiarabes audiunt, ignorantiamque deponunt earum rerum, sine quibus salutem esse non poterant. Domi quoque nostrae eisdem Dominicis pomeridiano tempore, centum & quinquaginta ab eodem Patre priuata monitione instituuntur, ex quibus multi Mauri genere sunt, discunt Nostro præcipiente quemadmodum aperienda peccata sint, & exploranda conscientia, secessandæque virtutis & fugienda turpitudinis remedia traduntur: quin & publica hospitia & nosocomia ex Sodalitatis lege visuntur, ut non solum fide, sed etiam charitate se Christianos profesi cælestis regnum assequantur. Societatis exercitijs initiati non pauci in his quidem cœnobita concionibus & laurea magisterij pernobilis, & qui suæ familiæ præstantioribus monasterijs sæpen numero præfuerint, qui cum se confessione vitæ totius expiasset, statuit orationem virtutum omnium fautricem nunquam omittere, eamque suis seriori commendare decreuit. Benè nimirum quædam virginis, ipsique mundo mirabiles, Nostrorum ductu, ei se coenobio dicarunt, ubi calceorum nullus est usus. Duo nostri Sacerdotes dioceſeos multa oppida perlustrarunt, & Iobileum à Romano Pontifice his Missionibus concessum promulgantes, omnium, qui idonei essent, confessiones & multorum generales audierunt, plurimorumque vitam & mores renouarunt. Nullus est pagus qui non corundem Sacerdotum reuersionem efflagitet, duoque Castella nobilioris frequentiæ à Patre Rectore contendunt. Is ergo huius mesis copia iuitatus per vniuersam Abulæ ditionem operarios mittere consuevit, neque defunt, qui se ad hoc munus libenter accingant. AEgidius Gonsales d'Aulta, & Gurmanus Hierosolimitanus Dux Ioannis sacræ militiæ crucifer, cum superiori anno ducentas tritici farecas, qui maiores quidam sunt modij,